

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with columns: W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows for annual, half-yearly, and quarterly rates.

Przedpisywać należy 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Birzynie...

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad...

Adres Redakcyi i Administracyi: Ul. Św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Samiejscowa; Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa; Administracja Nowej Reformy. — Magazyn nowości P. A. Grigora i Główna druk...

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobny pl...

Odpowiedź Mommsenowi.

Aleksander Neklan, autor znanego, a bardzo gruntownego dzieła p. t. „Kwestya czeska”, przesłał profesorowi Mommsenowi, który na stare lata nabył tak smutnego rozgłosu, egzemplarz tego dzieła wraz z listem, z którego przytaczamy najważniejsze ustępy.

Wykazawszy, jak jednostronny i niesprawiedliwy sąd wydał Mommsen o Słowianach w ogólności, a o Czechach w szczególności: „pozwał pan — pisze Neklan — abym zrobił pewne uwagi in merito co do jego listu, a mianowicie co do ustępu: „Seid hart! rozsądek nie chwytą się głów czeskich, ale są one dla razów w dostępcie...”

rodowych Prusak, jest typem ze wszech miar ciekawym. Przedewszystkiem jest on żywym zaprzeczeniem sentencji, że historia est magistra vitae. Prawdziwość tego zdania zależy, jak się pokazuje, nie tylko od historii, lecz od życia.

Tak zwana „Uгода polsko-rosyjska” w świetle prawdy.

(Listy z Warszawy).

(Ciąg dalszy).

Do kordonów powołał komitet także obywatelstwo zamożne osiadłe i ustawił je przy specjalnie obywatelskiej bramie w pobliżu pałacu Kazimierzowskiego. Do tłumnego zebrania się zachęcał obietnicą, że car właśnie przed tą bramą niezawodnie się zatrzyma, przyjmie słowo wiary i miłości, a da od siebie słowo nadziei.

Szczególniej żarliwą okazała się korporacya medyczna; na 200 członków Towarzystwa lekarskiego, pomimo nieobecności połowy w porze wczasów letnich, aż trzydziestu pięciu pospieszyło na obywatelskie placówki, a znalazło się jeszcze przeszło sześćdziesiąć ciu z poza gremium naukowego.

Po raz pierwszy od porankowych dni marca 1861 roku straż obywatelska, w zwykłych okolicznościach w samej już nazwie swojej występująca, stała się rzeczywistością dotykającą, dozwoloną i popieraną przez sam rząd.

Depesze były robione, a obawy płonne. Polacy lepszą dali straż cesarzowi rosyjskiemu, niżby ją dać mogli Rosyjanie Białokamiennie. Nigdy może cesarz rosyjski nie miał na swej drodze takiego bezpieczeństwa, porządku i ciszy...

Nad bezpieczeństwem czuwał p. Lucyan Wrotnowski. Mał ten w dniu tak pamiętnym na kilka godzin literalnie zamienił się w warszawskiego ober-policmajstra. Publicysta z Tygodnika Powieści i Romansów (Nr. 1497) nazwał go „utalentowanym” i miał słuszną. Warszawa cała odkryła nadspodziewanie w p. Wrotnowskim nowy zupełnie talent.

Dnia 31 sierpnia margrabia-prezes oświadczył ad hoc zwołanym do p. Kronenberga panom komitetowym, że dla bezpieczeństwa przed prasą, mowę swej dziś jeszcze przedstawić nie może, aż dopiero jutro... a gdy jutro nadeszło, na godzinę przed terminem posuchania w Łazienkach urządził pupilów swoich powyższą produkcją krasomówczą.

kiedy margrabia tumanił gadatliwością prasę. Po odczytaniu w ostatniej już chwili, nie byłoby w żadnym razie czasu na rozprawę i porządku; przyjęto mowę do wiadomości i pojechano do Łazienek.

I tak w tych samych Łazienkach, z których Mikołaj zagrzebiał w październiku 1835 r. „Kazałem tu wnieść cytadelę i zapowiadałem wam, że za najmniejszym ruchem każę pionorem zbombardować miasto, zburzyć Warszawę, a zaprowadzić tu państwo obywatelskie...”

Z Rady państwa.

Pierwszą część wczorajszego posiedzenia Izby poselskiej wypełniły imienne głosowania, druga burdy karczemne. W chwili, gdy posłowie oddawali swe głosy w imiennym głosowaniu, daly się słyszeć okrzyki: „Heil Schoenerer! Heil Wolf!”

P. Wolf: Wykształcenie chrześcijańskie socjalne! (Wielki hałas u antysemitów).

P. Prohaska (antysemita): Stenografowie byli między nami i dlatego nie słyszeli, co wyście krzycecie!

P. Kittel: Deutsches Volksblatt przeciw o tem pisał.

P. Tuerk: Zapytuję prezydium, za czyją interwencją te okrzyki z protokołu stenograficznego wyrzucano? My walczymy zantydoktrynie i elegancją (wielki śmiech na trybunie i u chrześcijańsko socjalnych), aby zasługiwać na wykrzyki takiego pana Strobaacha, który zawołał, że poseł Wolf jest płodem poronionym.

P. Wohlmeier zaznacza, że błędnie zamieszczono w protokole: „Poseł Wolf mówił dalej”. Powinno być napisane: „Poseł Wolf w prostački sposób dalej zrucał obelgi!”

Ks. Scheicher uważa to za ironię, jeżeli taki Tuerk prawi o chrześcijaństwie i zachowaniu się chrześcijańsko-socyalnych posłów. A taki Wolf, czyż nie zasłużył na cięgi, skoro chłopów nazwał bałwanami?

P. Wolf: To jest kłamstwo! P. Gregorig: Bezczelnym kłamcą jest Wolf, godny towarzyszy Ira.

Ks. Scheicher: Na nikogo nie napadam, ale gdy mnie zaczepią, to się bronię. Mowca domaga się w końcu, aby wykrzyki Wolfa zamieścić w protokole.

Tego samego dnia w Biłohławce.

Pos. Wolf: Nieprzyjemnym jest dla przyzwyczajonego człowieka (ogromny śmiech) o takich tu rozprawiać rzeczach. Mowca odpowiada, że nie obrażał antysemitów obelgami, jako stronnictwo, lecz że charakteryzował tylko poszczególne członków tego stronnictwa.

Pos. Wolf: Nieprzyjemnym jest dla przyzwyczajonego człowieka (ogromny śmiech) o takich tu rozprawiać rzeczach. Mowca odpowiada, że nie obrażał antysemitów obelgami, jako stronnictwo, lecz że charakteryzował tylko poszczególne członków tego stronnictwa.

Pos. Prochaska: Kto jest tym obecnym członkiem? Powiedzieć!

Pos. Biłohławek: Wolf kłamie.

Pos. Wolf: Powiem to panom.

Pos. Steiner: Kłamie, to oczywiste.

Pos. Wolf: Bylem posłowi Verganiemu udowodniono defraudacyę, a Mittermayer...

Pos. Prochaska: Ten nie jest członkiem naszego stronnictwa, proszę podejrzeć nie rzucać.

Pos. Wolf: Wściek bardzo dobrze, że poseł Mittermayer...

Wiceprezydent Kramarz: To nie należy do rzeczy. (Próbysty na ławie Schoenerera). Panie Schoenerer, nie imponujesz mi pan zgoda, gdy do mnie krzycecie.

Pos. Wolf zgadza się w końcu na to, aby wszystkie jego wykrzyki były zamieszczone w protokole.

Następnie odbyło się pięć głosowań nad wnioskiem Schoenerera, aby obrady komisji dla nieetykalności poselskiej i komisji legitymacyjnej były jawne. Dwa z tych głosowań odbyły się imiennie. Wniosek Schoenerera został odrzucony, poczem Izba przystąpiła według porządku dziennego do dalszej dyskusji nad wnioskiem o postawienie ministrów w stan oskarżenia z powodu wydania rozporządzeń językowych.

Dr. Pacak zaznacza, że nie chce odbywać rekordu Funkego lub Lechera i tem samem nie ma nadziei, aby jego wizerunek został uwieczniony na kartach korespondencyjnych, lub aby otrzymał wieniec laurowy. (Wesołość.) Mowca polemizuje z wywodami Funkego, i zaznacza, że w tem, co Funke powiedział dobrego, nie było nic nowego, a w tem co powiedział nowego, nie było nic dobrego.

Wniosek o postawienie ministrów w stan oskarżenia jest nieślusnym i sami wnioskodawcy nie biorą go na serio.

Porozumienie się Czechów z Niemcami jest możliwym, ale zależy ono od Niemców. Niem-

Maryan Jasińczyk. W WIELGIEM. POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

Gdy we dni kilka po widzeniu się jej na Jakobowem podwórzu z Franciszkową i panią z przesyłką Szarpakowej kosi — która istotnie w prawem znalazła się posiadaniu Jukła drogą wymiany za pokasną ilość półkwa-

was widzę, koby ten baran po świętojańskiej strzyż, wystrzyżona do okulusienka...

I zakończyła uwagą: — A no, musi niewieście chłopca ci się zachciało z wąsami, na dworski manier...

Całe dwa dni nosiła się Kajtaniakowa z wąsami onemi, niby ze skarbem, coraz to nowymi sposobami określając wygląd ich i naturę, i jeszcze ich nie zużyła, jeszcze się ten i ów trafil we wsi, komu nie opowiedziała o nich szeroko, gdy znowu Musiałów strzecha nowego jej dostarczyła przedmiotu.

— Jakób dziewczę se godzał!... A potem: — Jakób dziewczę zgodził!... A wreszcie: — Do Musiałów dziewczka nastala!... — hucało po wsi z dodatkiem: — A no, państwa się, musi, Jakobowej zachciało i dworu.

Odtał Musiałów zagroda zrenica oka stała się Kajtaniakowej. Od kipiącego gotowa była odbiegać garnka, pacierz przerwać w połowie, byle, uchowaj Boże, najdrobniejszej nie przecoczył okazy w wysłedzeniu najdrobniejszego w zagrodzie jej wypadku.

Dnia pewnego, na zagotowaniu już samem, porzuciła mleko przy ogniu, spostrzegłszy drogą przechodzącągo Jukła. Połowę strawy posłała na marne, a no widziała za to, widziała Jukła w drzwiach Jakobowej chałupy. Do garnka nalala świętego mleka i zamysliła się tak głęboko, że tylko co nie wykipiało po raz wtóry.

Arendarz u Musiałów!... Stanowczo u sąsiadów na jakieś zanosiło się rzeczy, ślepmu gadać, ino na jakie? tego i ona, choć na objo oczu widoma, nie mogła nijak zmiarkować.

krót raz za razem odwiedziła Jakobowa i, niby kuma najlepsza, na pogadance godzinę całą spędziła, i zapraszała do siebie, i „zajść kiej znouj obiecowala”.

Magdzia wogóle do tej pory nie zadawała się we wsi z nikim, z dworskimi jeno utrzymując stosunki, tem więc dziwniejsze wydało się Kajtaniakowej to do niej zachodzenie.

— Cosik ona se na mnie — mówiła — kroi, a ino jej rzec niewyrażnie. I przypuszczala, że pośrednictwa może w miłosnej szukała sprawie, że tu o Jaska może chodziło i Nastkę, o Jaska, o którego posadzała ją zawsze, tyle się dawniej o furmańczyku i pokojowej nasłuchawszy dworskiej. A okazały ki lubiła takie, lubiła bardzo, ona, co tak serdecznie cudzych spraw doglądała, że jej się przy nich nieczem wydawały własne. Pobiedz na zwady, schwytać języka, zlecenie ponieść, a z odpowiedzią powracać, najmlsza to była dla niej robota; nie w celach zysku, bron Boże, a no z upodobania jedynie. Tyle bo się cie kawych czekał przy tem nalykał rzeczy, że i fatygi nie żal, ani mordegi. Nieprzegadana bajczarka, gdy o nowinę szło, z zewnątrz spadała, lub pochwycono wypadkiem, niema się stawała i głucha, ilekroć jej kto wprost powierzył jaką sprawę i do wspólnego przyjął działania. Chodziła jeno wtedy jak szklana, poważna i nadeżta, zamysłona a tajemnicza, prawie że od ludzi stroniąca.

Znao ją z tego. — Oho! — mawiano — Wojtkowa cosik dusi w zanadrzu! — nie określając rzeczy dość ściśle; Wojtkowa bowiem dusiła właśnie, a tyłko wielką przemagała się mocą i tyle pragnęła mowa, izby się po niej, jako do powiedzenia coś miała, domyslić było można.

I próbowała wyciągnąć Magdzia, gotowość swoją do usług dając jej do zrozumienia, w przypuszczeniach się jednak myliła chyba. Wzmiankę o Jaska zbyła Jakobowa spokojnie, krótko i obojętnie, a na dobitkę Jakób jej głowę do reszty zmacił.

swoją do usług dając jej do zrozumienia, w przypuszczeniach się jednak myliła chyba. Wzmiankę o Jaska zbyła Jakobowa spokojnie, krótko i obojętnie, a na dobitkę Jakób jej głowę do reszty zmacił.

— A no, — rzekł do niej, zaraz w ementary, spotkawszy ją po sumie niedzielnej, — chodźwa kumo do Jukła. Ja do was, wy do mnie, i po krzyku!...

W karczmie Nowotnika zastali i tak we trójkę, że po niespór, „ja do was, wy do mnie, przepijali przez krzyku”. A tylko w drodze do domu chwiały się nieco nogi babinie, myśl zaś plątała się po głowie: — Musi nie o chłopaka babie chodziło, skoro ci chłop funduje...

Poczęstunek Musiały wybił ją z tropu i nie próbowała biedzić się więcej nad rozwiązaniem zagadki, poddając się niejako przeczuciu, w nadziei, że przecież z czasem wyjaśnienia się jej doczeka. Ciekawość jednak paliła ją nie zmierna, w odwieczny się tedy nazajutrz zaraz wybrała do Jakobowej, co miast do karczmy, do dworu zachodziła w niedzielę, jak mówiła swojemu, o pilne dowiadywać się pranie.

Wpadła pod wieczer, tak przed zachodem słońca, „coby się niekij nie zasiaływa długo”. Franciszkowej nie zastała, nie było też Jakóba, a tylko obierała w izbie ziemniaki dziewczka świeżo przyjęta, rodem z Gardzianca, znana jej dobrze, Wikta, po gardzianickim ongi karbowym córka, Karbowianka nazywana powszechnie. Dziewucha tęga, nie pierwszej już młodości, przystojna, o krągłych rysach twarzy, blondynka, snać po ślizbach obyta, a sprytka, bo gdy się do niej Wojtkowa z pozdrowieniem zwróciła, znacząco wskazała jej ruchem głowy komorę. Pytała obawiała się widocznie zbytecznych. Ale nie dopuściła ich Magdzia sama:

— A kto tam, Wikta? — zapytała z za drzwi przymkniętych.

— Niech będzie pochwalany... — w odpowiedzi na progu już komory wygłosiła Wojtkowa.

— Na wieki wieków... Jak się macie Kajtaniakowa. A cóż to nie widać was i nie widać... Jużem do was sama zajęła chciała... Siadajcież do siebie... Co tam słychać nowego? — mówiła Magdzia szcziem zajęta, nie odrywając się od igły.

— Dyć cóżby ta, mościuwy, i słychać było — z westchnieniem rzekła Wojtkowa, na kufierku sadowiając się, w pobliżu Magdzi stojącym — stara bida i tyle, nowego i na obwinicie palca... A gdzie to Franciszkowa?

— Na rydzach z dzieckiem.

— Jakób to ci pewnikiem z kosą?

— Do dnia jeszcze wyszedł na łąkę; Wikta nosiła im obiad, bo z Wiekim poszła.

— Galanto se Jakobowa siedzą — zauważyła sąsiadka, ciekawie rozglądając się po komorze, którą raz pierwszy obejrzeć miała sposobność dokładniej; — galanto, niekij dziecička jaka...

— Gadajcie zdrowi, trochę gratów i tyle, — wydymając pogardliwe usta, odezwała się Magdzia, — aby kąć był spokojny, żeby mi w nim Franciszkowa z dzieckiem nie trajkotała.

— Zatrakocce jeszcze, dyć zatrakocce Jakobowej, ino własne, aż się od trajkotu onego rozligać będzie.

cy wyrządzali Czechom przez nieskończony szereg lat krzywdy, powinni tedy teraz być sprawiedliwymi i nie przeszkadzać spełnieniu słusnych postulatów narodu czeskiego. Mowca stawia w końcu wniosek o przejście do porządku dziennego nad wnioskiem Funkgo i towarzyszy.

Posel d'Elwert po kilku uwagach wstępnych zaznacza, że w przyszłości Niemcy żadną miarą nie będą rządowi o zapędach absolutnych. Rozporządzenia językowe były cieniem, zadaniem Niemcom z tyłu. Nie zapytano nawet o zdanie szefów krajowych, ani namiestnika czeskiego, ani morawskiego, ani kierowników instytucji sądowych i skarbowych. Mowca oskarża rząd o to, że dopuścił się bezprawia i wniecił zarzewie narodowościowej walki. Zawinił rząd dalej i ten, że odebrał parlamentowi możność wszelkiej pozytywnej pracy przez swoją bezcelową i bezprogramową politykę. (Śmiech na prawicy.) Oskarżenie jest tedy zupełnie uzasadnione.

Po przemówieniu tem, przyjętem oklaskami przez zjednoczoną lewicę, postawiono szereg wniosków i interpelacji.

Dr. Okuniewski stawia wniosek nagły o postawienie hr. Badeniego w stan oskarżenia z powodu nadużyć wyborczych w Galicyi.

P. Kozakiewicz interpeluje ministra sprawiedliwości o postępowanie władz sądowych wobec urzędnika policyjnego w Kołomyi, który popełnił zbrodnię niemoralności.

P. Daszyński zapytuje prezidenta ministrów o wybory w powiatowej kasie chorych w Tarnowie i o zakaz zgromadzenia w Nowym Sączu.

Dr. Pessler interpeluje o krwawe zajęcia onegdajsze studentów i oficerów w kawiarni Marschalla na *Mariahof* i domaga się surowego ukarania oficerów.

Następnie p. Mittermayer odpowiada p. Wolliwu, któremu „podobają się nazwać jego (Mittermayera) złodziejem“. Mowca pozostawia ocenienie tej sprawy każdemu porządnemu człowiekowi. (Śmiech ogólny.) „Jeżeli ktoś korzysta z każdej nadarzającej się sposobności, aby omawiać mój błąd młodości, to takie postępowanie nie nazywa się godnem. Niechaj pan Wolf pamięta: gdybym był w możności udzielenia zadośćuczynienia (*satisfactionsfähig*), to mógłby mnie lepiej trafić, niż hr. Badeniego.“ (Ogólny śmiech.)

Po kilku jeszcze zapytaniach do prezidenta, posiedzenie zamknięto.

Następne posiedzenie odbywa się dzisiaj.

### Mowa Salisbury'ego.

Mowa lorda Salisbury'ego, wypowiedziana na uroczystości przyjęcia nowego lorda-mayora Daviesa, jakkolwiek w całości przedstawia się dosyć bezbarwnie, zawiera jednak kilka ważnych ustępów, niepozbowionych doniosłości politycznej ze względu na ostatnie zajęcia w Afryce i na wypadki, rozgrywane się na południowym wschodzie Europy.

Mowca zaczął od kwestyi najbliższej, najbardziej obchodzącej obecnie Londyn: od wielkiego przesilenia w przemyśle mechanicznym, jakie powstało skutkiem strejku robotników w fabrykach maszyn. Stwierdzając doniosłość tego niezwykłego przesilenia, premier angielski zaznaczył, że tkwią w niem pierwsi przyszedł pomyślności lub przyszyły niebezpieczeństwo Anglii, i dlatego nader pożądanym jest pomyślnie załatwienie konfliktu. Dzięki usiłowaniu ministra handlu wkrótce zapewne przyjdzie do skutku konferencya pracodawców i robotników celem zawarcia kompromisu.

Wspomniał następnie o wypadkach w Indjach, Salisbury przeszedł z kolei do spraw afrykańskich i podnosząc znaczenie kampanii egipskiej stwierdził, że zwycięstwo Abubamdu jest świetnym czynem wojennym, a zajęcia Berberu przynosi zaszczyt i ostrożnej strategii Kitchnera paszy.

Afryka jednak — mówił mowca — zdaje się, jakby po to istniała, aby udrećca kierowników zagranicznej polityki. Obecnie w kwestjach afrykańskich Anglia prowadzi układy, mniej lub więcej ożywione, ale zawsze przyjazne, z Francją, Niemcami, Włochami i Portugalją. Wiele okoliczności nie pozwala mowcy mówić swobodnie o ich treści, dopokąd nie zostaną ukończone, a potrwają zapewne dosyć długo. W kwestjach polityki zagranicznej jednę z niemałych trudności stanowi krytyczna opinia kraju, żądająca, ażeby w rokowaniach rząd własny miał przewagę, gdy jednak rokowania toczą się pomiędzy kilku rządami, a opinia każdego państwa domaga się dla swego rządu przewagi, niepodobna jest wszystkim dogodzić. Zbyt pochopny krytycznym opinii utrudnia zadanie dyplomatom; lepiej więc nie mówić do czasu o rokowaniach w toku będących.

„Tyle jednakże powiedzieć mogę — rzekł Salisbury — że chcemy kierować się ścisłymi zasadami prawa i względami na dobro i interes państwa. Nie dążymy do żadnych niestwierdzonych zdobyczy; nie chcemy zdobywać żadnego terytorjum dlatego jedynie, że dobrze wygląda na mapie. Nasze cele są czyste ekonomiczne. Chcemy rozszerzyć nasz przemysł, handel i cywilizację i zdobyć jak najwięcej rynków zbytu. Chcemy, aby kwitnął nasz handel nad Nigrem, nad Nilem i nad Zambezi. Chcemy utrzymywać dobre stosunki sąsiedzkie z innymi państwami, ale zmuszeni jesteśmy oświadczyć, że jeżeli dotychczas zachowywaliśmy pewne względy, to z drugiej strony względy te muszą mieć swoje granice, i nie dopuścimy do naruszenia naszych w ważnych praw“.

Ten passus mowy Salisbury'ego, zawierający niby pogroźkę pod adresem Francji, przyjęli słuchacze żywymi objawami zadowolenia; zdaje się jednakże, że było to raczej ustępstwo angielskiej dumie narodowej, a nie właściwa pogroźka; w istocie bowiem polityka lorda Salisbury'ego staje się coraz ostrożniejszą i postawa Anglii w kwestjach afrykańskich coraz powściągliwszą. Jest to koniecznością, wypływającą z cichego porozumienia mocarstw kontynentalnych przeciwko hegemonicznemu uroszczeniu Anglii.

W ostatniej części swego przemówienia Salisbury przedstawił położenie na południowym wschodzie Europy i wykazał rolę koncertu europejskiego w konflikcie grecko-tureckim. Koncert nie zdołał zażegnać wojny, ale ją zlokalizował i zabezpieczył Europie pokój powszechny, co jest niezmiernie ważną jego zasługą, a prztem zapobieżono, aby Grecya nie popadła w samobójstwo. Obecnie chodzi o uregulowanie kwestyi kretańskiej. Jeżeli rokowania ciągną się dosyć długo, to nie należy zapominać, że pojedyncze mocarstwo nie zrobiłoby nic, a koncert europejski, czyli luźna federacya państw działa jedynie o tyle, o ile pomiędzy mocarstwami panuje zupełna zgoda. Koncert ma rozmaite enoty, ale enoty szybkości działania nie posiada. Charakteryzując działalność koncertu europejskiego, mowca dowcipnie porównał go do powolnie i ciężko, lecz potężnie działającego walca parowego do utarczania bruków ulicznych. Porównanie to obiegło prasę angielską i obiegło zagranicą.

Mowca nazwał koncert także embrionem, ale nadmieniał, że wyraża z niego jedyna budowa, w której cywilizacya szukać może schronienia przed niebezpieczeństwem pożogi wojennej.

### Zebrań członków Tow. wzajemnych ubezpieczeń.

W sali Rady powiatowej krakowskiej odbyło się wczoraj liczne zebranie członków Tow. wzajemnych ubezpieczeń, zwołane przez delegata do Rady nadzorczej tej instytucji, a poprzedzone zastępcę dyrektora, dra Franciszka Paszkowskiego. Oprócz prezidenta miasta p. Friedleina, w zebraniu uczestniczyli prawie wyłącznie właściciele dóbr z powiatu krakowskiego i sąsiadnich. Podziękowaniem za przybycie zajął dr. Paszkowski narady i poprosił o wybranie przewodniczącego.

Jednymślnie powołano do przewodnictwa p. Jana Skirlińskiego, wiceprezesa Rady powiatowej, który zaznaczył, że należy obradować nad sprawą instytucji ubezpieczeń, i przedstawił obecnym zastępcę dyrektora p. Głazewskiego, poczem udzielił głosu drowi Paszkowskiemu.

Dr. Paszkowski i zaznaczył na wstępie, iż defraudacya w Towarzystwie ubezpieczeń wywołała wielkie w kraju całym zaniepokojenie, wyjaśnienie więc faktycznego stanu rzeczy i dyskusya nad sprawą przez samych ubezpieczonych korzystnie oddziałać powinna na uspokojenie opinii publicznej. Oprócz tego celu ogólniej natury, zwołując zebranie dr. Paszkowski, miał i sprawę osobistą na względzie. W jednym z pism lwowskich (*Przeгляд*) przyp. sprawozdawcy anonimowy korespondent uczynił zarzut dyrekcji Towarzystwa i drowi Paszkowskiemu, jako zastępcy dyrektora, iż o dawniejszych malwersacjach Czesława Kieszowskiego musieli wiedzieć. Okoliczność, iż dr. Paszkowski dnia 29 października b. r. jednomyślnie wybrany został delegatem do Rady nadzorczej, a więc okazano mu zupełne zaufanie, mogłoby być odzwolnić od zajmowania się anonimowym zarzutem, wszakże wobec wyborców swoich poczuwał się do obowiązku złożenia wyjaśnień, aby nie pozostawiać żadnych wątpliwości. W dziennikowym wskazano, iż Czesław Kieszowski w 1892 lub 1893 roku popełnił znaczną defraudacyę i że została ona pokryta. Dr. Paszkowski raz jeden w 1891 r. dowiedział się o zarzutach czynionych Czesławowi Kieszowskiemu przez delegata z wadowickiego okręgu, s. p. Gostkowskiego, który wszakże sam poczynione zarzuty odwołał i sam napisał list z odwołaniem tych zarzutów i prośbą o publiczne tego listu ogłoszenie, co się też stało. Ze tak jest, świadczy protokół Rady nadzorczej z listopada 1891 r. Osobiście zresztą wówczas w żadnym związku z dyrekcją, ani z Radą nadzorczą dr. Paszkowski nie zostawał, jak bowiem również świadczy protokół, dopiero w maju 1892 roku wybrany został zastępcą dyrektora i oddał nie o żadnych defraudacyach nie słyszał.

Następnie mówił dr. Paszkowski o samej wykrytej defraudacyi, nie wszakże nowego, nieznanego czytelnikom naszym nie zaznaczył. Obowiązkiem jest wszystkim zabezpieczonych zastanowić się nad środkami uśmierzania ogólnego zaniepokojenia z wiara, iż instytucya jest zbyt potężną, aby wstrząsnąć nią miała przebyta katastrofa. Szkoda moralna jest donioslejszą od materialnej. Dążenie do przywrócenia zaufania, usunięcie przyczyn złego, wzmożenie kontroli, aby defraudacye uniemożliwić, surowe wobec uchybień, to będą zadania Rady nadzorczej i dyrekcji, a świadomość odpowiedzialności leży już w energicznej akcyi, przez dyrekcję przedsięwziętej. Strata materialna najprawdopodobniej nie przeniesie kwoty 94.000 zł. W ten sposób zapatrując się na zadanie, o-bowiązek swój będzie się delegat starał spełniać gorliwie. (*Brawa*.)

P. Alfred Milieski wyraża delegatowi podziękowanie za poczucie obowiązku, które go skłoniło do zwolnienia członków. Dalej mówi, jak trudnym jest zadanie zastępcy dyrektora wprowadzenia jakichs reform w instytucji. Zastępstwa takie trwają tygodni lub dwa i nie dozwala na wywieranie jakiegos wpływu. Zarzuty dotyczące zastępców w dyrekcji każdy światły człowiek z oburzeniem odrzuca.

P. Edward Wojnarowicz w dłuższym przemówieniu, kilkakrotnie przerywanym oklaskami, motywował następujące rezolucye:

Zgromadzeni w dniu 10 listopada 1897 r. w sali Rady powiatowej członkowie krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń przedstawiają następujące rezolucye: Niezbędna jest: 1) zmiana statutu, ewentualnie wydanie nowelli, mocą której: a) urzędnicy Towarzystwa ubezpieczeń nie mogą dłużej więcej urzędów sprawować, w szczególności zaś nie mogą być agentami Towarzystwa; b) prawo głosowania i wyboru ma być odpowiednio rozszerzone; c) ścisłe określenie stopnia pokrewieństwa urzędników podwładnych do przełożonych; 2) unormowanie wysokości pożyczek w oddziale wzajemnego kredytu.

W zakończeniu przemówienia zgadza się mowca z p. Milieskim i obwiera, że niesłuszne zarzuty dra Paszkowskiego dotknęły.

O ogólnem położeniu, w jakim się instytucya po defraudacyi znalazła, mówi dr. Konstanty Lipowski; wyraża obawy przed projektem upaństwowienia instytucji ubezpieczeń i wypowiada poglądy na zmiany organizacyi wewnętrznej w instytucji, któreby, jego zdaniem, wyjść mogły na jej pożytek.

Dr. Briesiadecki oświadcza między innymi, że dr. Paszkowski zanadto wziął do serca głos dziennikarski. Wyborcy jego okazują mu najzupełniejsze zaufanie (*brawo*), a to powinno mu wystarczyć. Aby chronić instytucję od nepotyzmu, sądzi mowca, iż może byłoby dobrze wybierać po 2 delegatów z każdego okręgu i aby oni tak zawiadywali Towarzystwem wzajemnych ubezpieczeń, jak się to praktykuje w Towarzystwie kredytowym ziemskim we Lwowie. Tenże mowca zbija jeszcze, zdaniem jego, legendę, jakoby Henryk Kieszowski był twórcą, piastunem i najzasłużeńszym dla instytucji mężem. Mylna i błędna wersya, żarliwie propagowana. Towarzystwo założył s. p. Trzeciński, a dyrektorowie wspólnie gorliwie w niem pracowali, z wyjątkiem Komara. Z czasem dopiero Rada nadzorcza uległa stałemu dyrektorowi-referentowi, którym był Henryk Kieszowski.

Po końcowem przemówieniu dra Paszkowskiego i podziękowaniu za przebieg narady, postanowiono, aby delegat zakomunikował Radzie nadzorczej wyrażone poglądy, dołożył starań, celem wprowadzenia w życie wniosków przedłożonych, i wśród braw jednomyślnie uchwalono mu wotum ufności.

## KRONIKA.

Krakow, 11 listopada.

Konkurs na majątek Kieszowskiego ogłoszony został przez urzędową *Gazetę Lwowską* z datą 4 listopada b. r. w następującem brzmieniu:

„C. k. Sąd krajowy jako handlowy w Krakowie, na zasadzie §. 64 ord. konk. zezwolił na otwarcie konkursu na majątek obecnie niewiadomego z miejsca pobytu Czesława, także Czesława Mściwoja Kieszowskiego, byłego prokuratora Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, a mianowicie na majątek ruchomy, gdziekolwiek się takowy znajdował, a na majątek nieruchomy o tyle, o ile takowy położony jest w tych krajach, w których ordynacya konkursowa z dnia 25 grudnia 1868 r. obowiązuje.“

Komisarz konkursowym ustanawia się p. Władysława Telesnickiego, c. k. Radcę Sąd krajowego, a tymczasowym zarządcą masy p. adw. dra Władysława Lisowskiego, z substytucją p. adw. dra Bronisława Guńkiewicza.

Wierzyciel wyzywa się niniejszem, aby na terminie dnia 18 listopada 1897 o godz. 10 rano przed komisarzem wyznaczonym, za przedłożeniem dokumentów, któreby ich pretensye wykazywały, oświadczył się co do potwierdzenia tymczasowego zarządcy masy, lub co do ustanowienia innego, tudzież aby wybrali wydział wierzycieli.

C. k. Sąd krajowy wyzywa tych wierzycieli, którzy swych pretensyj przeciwko masie konkursowej chcą dochodzić, aby takową nawet w tym przypadku, gdyby się proces w toku znajdował, do dnia 16 stycznia 1898 w c. k. Sądzie krajowym w Krakowie podług przepis ordynacyi konkursowej, unikając szkodliwych skutków prawa, zgłosili, a na terminie na dzień 14 lutego 1898 o godz. 10 rano w biurze komisarza konkursowego oznaczonym wywierzycielni i swoje wnioski co do oznaczenia pierwszeństwa swych pretensyj położyli.

Wierzycielom, którzy pretensye swoje zgłoszą, a na owym terminie będą obecni, przysługują prawo na miejsce tymczasowego zarządcy masy, jego zastępcy i wydziału wierzycieli, którzy dotąd obojętni nie sprawowali, powołać ostatecznie osoby, w których zaufanie pokładają.

Wierzyciele, którzy w Krakowie lub w jego pobliżu nie mieszkają, winni są przy zgłoszeniu wymienić pełnomocnika w Krakowie zamieszkałego, w celu doręczenia uchwał sądowych, w przeciwnym bowiem razie, na wniosek komisarza konkursowego, wierzycielom rzeczonym na ich niebezpieczeństwo i koszt kurator ustanowionym zostały.

Dalsze ogłoszenia w toku postępowania konkursowego umieszczane będą w urzędowej *Gazecie Lwowskiej*.

Termin do likwidacyi oznaczony jest zarazem terminem co do układow z wierzycielami.

Krydataryusza zawiadamia się, że uchwałą z dnia dzisiejszego ustanowiono dlań jako dla z miejsca pobytu niewiadomego kratora w osobie adw. dra Romana Jakubowskiego z substytucją adw. dra Henryka Judkiewicza w Krakowie, którym zastępczo jego na tak długo poruczonem jest, aż on sam nie zgłosi się, lub innego pełnomocnika nie ustanowi.“

W sprawie tej otrzymujemy następujące pismo, z prośbą o ogłoszenie:

*Gazeta Lwowska* ogłosiła, że adwokat p. dr. Lisowski został ustanowiony tymczasowym zarządcą masy upadłości Czesława Kieszowskiego. Jako zastępcy tymczasowego zarządcy tejsze masy dekretem c. k. Sąd krajowego w Krakowie ustanowiony, mam zaszczyt donieść, że w czasie, gdy zamianowałem p. dra Lisowskiego zarządcą masy nastąpiło, był on z powodu wyjazdu w interesach nieobecny w Krakowie, wskutek czego p. dr. Lisowski sądził zarząd tego zupełnie nie sprawował, lecz ja, jako zastępcza zarząd ten w dniu 5 b. m. objąłem i dotychczas wykonuję i że p. dr. Lisowski po powrocie do Krakowa wniosł natychmiast do Sądu podanie o uwolnienie go od obowiązków tymczasowego zarządcy powyższej masy konkursowej. Z wysokiem poważaniem  
Dr. Bronisław Guńkiewicz, adwokat.

Komisya sądowo-policyjna ukończyła wczoraj rewizyę biura zabiegłego Czesława Kieszowskiego. Po dokładnem rozpatrzeniu wszystkich znalezionych papierów, skonfiskowała komisya te papiery, które mają związek z prowadzonym dochodzeniem w karnem. Lwowski Towarzystwo właścicieli realności zwołuje walne zgromadzenie członków Towarzystwa, oraz zaproszonych do współdziałania innych właścicieli realności, ubezpieczonych od ognia w krakowskim Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń, które się odbędzie w poniedziałek 15 b. m. o godzinie 7 wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym będzie sprawa reformy reorganizacyi, oraz zmiany statutu krak. Tow. wzaj. ubezpieczenia co do zwiększenia kontroli, decentralizacyi zarządu, odpowiedzialności dyrekcji, równoprawienia członków miejskich z wiejskimi, ulepszenia manipulacyi i t. p., następnie sprawa założenia miejskiej asekuracyi we Lwowie.

**Sprawy miejskie.** Sekcya ekonomiczna Rady miejskiej odbyła wczoraj posiedzenie, na którym wybrała komisya, mającą zbadać stan robót około podkopu w ulicy Lubiez. Do komisji tej wybrani zostali pp.: Beringer, Biborski, Knaus i Nowacki. Uchwalito nadto sekcyja przedstawić Radzie miejskiej projekt otwarcia nowych ulic koło gruntu, przeznaczonego pod budowę szkoły przemysłowej, przy ulicy Zabiez. Nadto załatwiła sekcyja szereg wniosków natury administracyjnej i prowadziła dalszy ciąg dyskusyi nad budżetem miasta na r. 1898.

**Mróz sześciostopniowy** mieliśmy dziś w dniu św. Marcina. Pogoda prztem słoneczna, tak, że w południe rynek miasta zajęty przez dzieci, wy prowadzone z mieszkań, celem zaznajomienia ich z nadchodzącą zimą, tak wspaniale roztaczającą dziś swoje powaby.

**Wystawa szkiców** artystów malarzy krakowskich dziś otwartą została w lokalu Koła artystyczno-literackiego, Rynek główny l. 16.

**Lutnia** urzędują w niedzielę dnia 15 listopada b. r. w sali hotelu santele koncert. Wykonawcy: dr. Fr. Bylicki, Gabryel Górski, art. opery, kapelm. J. N. Hock, Tadeusz Rząca, orkiestra 13 pułku, oraz chórz „Lutnia“ pod kierunkiem dyr. Adolfa Steibelta. Program: 1) Chopin: Suita na orkiestrę (Polonez, Nokturno, Mazurek, Tarantella) instrumentowa; 2) Schubert: „Półgłosie niebieskie“ instr. Liszt (sola tenor p. T. Rząca, b. Oester „Wśród burzy“ (solo bas) p. Klein, na głosy solowe, chórz i orkiestrę. 3) a) Chopin: Nokturno op. 62, H dur, b) Liszt: „Etüda Des dur, c) Liszt: Fantazyja na temata Mendelssohna „Sen nocny letniej“ (odegra dr. Bylicki). 4) Godard: Arioso z opery „Joncelin“ (odśpiewa p. Górski, skrzypce solo, kapelmistrz Hock). 5) a) Żeleński: Morze, b) Moniuszko: Mazurek (użył Noskowski), c) Mozart: Kolyaska, chórz a capella. 6) Saint-Saens: „Afryka“ (odegra dr. Bylicki z tow. orkiestry). 7) a) Denza: „Ginlia“ romans, b) Niewia domski: „Swaty“ (odśpiewa p. G. Górski). 8) Wagner: Marsz z opery „Tannhäuser“ (chór i tow. ork.). Na fortepianie towarzyszyć będzie dyr. Steibelt. Portepian Blüthnera ze składu p. Gabryel skiej. Początek o godz. 7 1/2 wieczorem.

**Sprawozdanie** miejskiej kasy chorych w Krakowie za miesiąc październik b. r. Stan kasy z d. 30 września wynosił w gotówce 1095 zł. 57 ct., w papierach i depozytach 2410 zł. Przychody w październiku wynosiły: z opłat ubezpieczonych 3164 zł. 74 ct., z opłat pracodawców 1571 zł. 78 ct., inne przychody 578 zł. 24 ct. Dochód ogólny zatem wraz z pozostałościami za wrześnię wynosi 8820 zł. 33 ct. Rozchody: Zasiłki w chorobie 1870 zł. 92 ct., koszty lekarzy, kontrola chorych i utrzymanie ambulatoryum 809 zł. 91 ct., leki i środki lecznicze 990 zł. 58 ct., szpital i przewóz chorych 207 zł. 71 ct., pogrzeby 146 zł. 99 ct., administracya 728 zł. 39 ct., inne wydatki 148 zł. 60 ct., wydatki na dom, inwentarz, zaliczki i depozyty wypłacone 514 zł. 88 ct.; ogólny zatem rozchód wynosił w październiku 5416 zł. 99 ct. Zestawienie: Dochód 8820 zł. 33 ct., rozchód 5416 zł. 99 ct., pozostałość na listopad 3403 zł. 34 ct.

Wykazane do egzekucyi zaległości z d. 31 października wynoszą 29.065 zł. 63 ct.

Ruch członków przedstawia się następująco: we wrześniu było 10.509, w październiku przybyło 2156, ubyło 2343; członków zatem z d. 31 października liczy kasa chorych 10.322.

Ruch chorych w październiku przedstawia się: do leczenia zgłosiło się 1070, do szpitala odesłano 31, zmarło 8.

**Loterya fantowa.** Drugie posiedzenie komitetu loteryi na rzecz domu schronienia dla naucezyielek odbyło się we środę w lokalu czytelnicy Stowarzyszenia nauczyielek. — Następujące osoby przyrzekły swój współdziałanie (oprócz wymienionych poprzednio) panie: profesorowe Korczyńska, Janczewska, Dargunowa, Szopska, Marso, br. Mierosowska, Dzierżbicka (pianistka), Jakubowska Faustynowa, Szankiewiczówna. Kram jarmarczny urządzają panie: Mayerberg i Mühlner. Przy koszu czarodziejskim zasiada panie: dyrektorowa Morełowska i Gołkowska. Panty nadesłały panie: doktorowa Ciechanowska, Jadwiga Poleska i baronowa Lipowska. — Następne posiedzenie odbędzie się w przyszłą środę (ulica Krupnicza l. 16).

**Mianowania** podane w wczorajszych telegramach, były niedokładne. Powtarzamy je dziś w właściwym brzmieniu: Minister spraw wewnętrznych zamianował Augustyna Wróblewskiego, asystenta chemika przy szpitalu kasalnolnym w Zurzulu, inspektorem zakładu powszechnego do badania środków spożywczych w Krakowie; dra Leonarda Bieka asystentem zakładu higienicznego w Krakowie, aduntem wyżej pomienionego zakładu do badania środków spożywczych; wreszcie Józefa Buraczewskiego, asystenta chemicznej technologii w krakowskiej szkole przemysłowej, asystentem wyżej pomienionego zakładu do badania środków spożywczych.

**Piękną bardzo ambone** dla kościoła N. P. Maryi w Krakowie, z drzewa dębowego, w stylu późnego gotyku, kończy już znany zaszczytnie artysta snycerz p. Wit Wisz. Mieliśmy sposobność oglądać w kościele części już wykończone i z rzeźbielnym uznaniem dla pracy i talentu ich twórcy wyrazić się o nich naszymi. Obszerniejsze sprawozdanie zamieścimy po ostatecznem ukończeniu i ustawieniu pięknego dzieła.

**Przedstawienia kinematografu** firmy Lumière odbywają się odcienne o godz. 4, 5, 6, 7 i 8, a w niedzielę dnia 14 b. m. odbędzie się ostatnie ruchomych obrazów przedstawienia. Warto je zobaczyć.

**W wykazie męzów zaufania**, wybranych do komisji podatkowej w Krakowie, mylnie wydrukowano nazwisko Wojnarowski. Należy czytać: Edward Wojnarowicz.

**Pralnia przy zakładzie Sióstr Miłosierdzia** na Kazimierzu ogłasza, że przyjmuje wszelką bieliznę do prania. W celu poparcia tej pożytecznej instytucji i dla wygody publiczności zwracamy na nią uwagę i uzupełniamy niektóre wiadomości. Zakład ten nie ma zamiaru czynić konkurencyi i nie czyni jej innym pralniom, natomiast pragnie zapobiedz wysyłaniu bielizny do prania za granicę kraju, co się niestety dosyć często zdarza. Pralnia w zakładzie Sióstr Miłosierdzia nrzadzona jest z ogromnym nakładem i łączy w sobie to, co postępowe, doświadczenie i uciążliwy przemysł wskazywał.

Pranie odbywa się też z wyłączeniem wszelkich środków chemicznych, używanych wprawdzie powszechnie, ale niszczących gwałtownie bieliznę. Suszenie bielizny z pospiechem odbywa się w umiejętnie urządzonej suszarni, w innym razie poddaje się bieliznę naturalnemu bieleeniu na słońcu, w obszernych podgórach, jakich gdzieśindziej w Krakowie przy żadnej pralni niema, oczywiście o ile pora roku i pogoda dozwala. W każdym zaś razie, zanim bieliznę odda się do suszarni, obsusza się ją w pierw na wolnem powietrzu. Dlatego za kład przyjmuje do odprania i wybielania taką bieliznę, która przez dawniejsze niewłaściwe postępowanie zażółcona została. Przy zakładzie jest szwalnia, w której za skromnym wykładzeniem można bieliznę zniszczoną naprawić. Przyjmuje się też bieliznę do samego tylko prania. Dla wygody publiczności wózek codziennie objeżdżający miasto, zabiera bieliznę zużytą i rozwodzi czystą. Strony interesowane potrzebują tylko na korespondencyę wczoraj Zarząd pralni w Domu pracy na Kazimierzu ul. Piękarska i oznaczyć czas, w którym życzy sobie porozumienia.

Zakład ten godzien jest poparcia, jako uczelnie prowadzone przedsiębiorstwo, a nawet ze względu na swój cel ostateczny, bo należy zwrócić uwagę, że przedsiębiorstwo obliczone jest nie na zysk osobisty, ale na pożytek publiczny, bo wysoki osiągnięty z pralni obracać są na utrzymanie sierot i kalek, dzieci, które, gdyby się niemi Siostry Miłosierdzia nie zajęły, stałyby się ciężarem społeczeństwa. Szkoła prania, otwarta przy zakładzie, rozwija się dosyć powoli, widocznie nie dosyć powszechnie rozumiano potrzebę i ważność tej nauki dla gospodarstwa domowego. Dla wygody tych pań, które pragnęłyby wyuczyć się prania i prasowania, a nie stykać się ze zwyczajnymi praczkami w zakładzie, istnieje osobno urządzone pokój, osobne przybory i osobne kierownictwo.

**Dobra Krzesławice** w powiecie krakowskim miały od p. Jerzego Matejki p. Zygmunt Jaworski.

**Kolej z Chabówki do Zakopanego**, na którą Komisyj otrzymał w tych dniach hr. Władysław Zamorski, będzie normalno-torową, a nie wąskotorową, jak to błędnie ogłoszono.

**Z Wadowic** piszą do nas: Walne zgromadzenie członków Towarzystwa buray im. Stefana Batorego w Wadowicach odbędzie się w gmachu buray w niedzielę dnia 14 b. m. o godz. 4 po południu z następującym porządkiem: Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia. Sprawozdanie wydziału z czynności za rok admin. 1896/7. Sprawozdanie skarbnika. Uchwalenie funduszu żelaznego. Uchwalenie budżetu na rok admin. 1897/8. Wnioski członków. Wybór prezesa, 10 członków wydziału i 4 zastępców. Wybór syndyka i komisji lustracyjnej.

**Z Bielska** piszą do nas: W wiadomościach z Bielska o polityce w Radzie miejskiej (w kronice) wkrađa się pomyłka. P. G. Jęseph nie jest sejdzią, lecz fabrykantem i prezesem niemieckiego Towarzystwa postępowego „Deutscher Fortschritt-Veroin“ i na jego wniosek uchwała Rada miejska wiekopomną rezolucyę.

**Z Dublan** piszą do nas: Imieniem komitetu, urządzającego obchód 30 letniego jubileuszu profesora Tomasza Rylskiego, upraszamy o zamieszczenie wiadomości, że uroczystość jubileuszowa odbędzie się w Dublanach dnia 20 b. m.; początek o godzinie 11 przed południem. Za komitet: Dr. Ign. Szyszulowicz, dr. Stefan Pawlik.

**Sprzedż zabytków przeszłości.** *Dziennik Polski* donosi: Wspaniałą kolekcję zbroi starożytnych, przeważnie polskich, nabył od hr. Jana Drohojowskiego peszteniński handlarz i wysłał ją na sprzedaż w hotelu francuskim. Są tam przepyszne i nie zmiernie rzadkie ryszunki polskie, broń, rzędy i t. d. Nie znalazł się niestety w kraju naszym żaden magnat, któryby tak cenne pamiątki ochronił od rozsyпки i profanacyi handlarskiej, może bo daj teraz znajdą się tacy, którzy co cenniejsze okażą nabydą pojedynczo i zachowają dla kraju.

**Odnalezione klejnoty.** Przed niedawnym czasem schwytano we Lwowie Jana Wesołowskiego, który w Bukareszcie popełnił znaczną kradzież klejnotów. Otbó poszukiwanie tych klejnotów, wartości około 25.000 franków, przedsięwzięte przez lwowską dyrekcję policyi, uwieńczone zostało niespodziewanie pomyślnym skutkiem. Depesza z Brzeżan donosiła, że w okolicy tego miasta wykopano kufer, zawierający wszystkie klejnoty.

**Macierz polska** od czasu swego istnienia, t. j. od r. 1883, wydała 68 dzieł i dziełek w ilości 372.000 egzemplarzy. W drugim wydaniu powtórzyła 20 dziełek w ilości 118.000 egz., w trzecim wydaniu 2 dziełka w ilości 10.000 egz., w czwartym, piątym, szóstym i siódmym wydaniu po jednym dziełku, każdorazowo po 5.000 egzemplarzy. Razem wydano 520.000 egzemplarzy. Ponieważ na składkę po dzień 18 października b. r. było 89.711 egz., preto rozeszło się między Inność w ciągu 14 letniego istnienia 430.489 egz. Z ogólnej liczby 68 dziełek wyzerpanych zostało 27, pozostało przeto 41 artykułów sprzedazy.

**Powiększenie liczby poczt krajowych.** Wskutek licznych petycyj do Sejmu wnoszonych i wniosków przez posłów w Sejmie stawianych, Sejm już wielokrotnie zwołał rząd o zupełne skasowanie, a przynajmniej o znaczne zmniejszenie należności za doręczenie uchwał sądowych, które w całym kraju porzeczono 300.000 zł. rocznie wynoszą i ludność nadmiernie obciążają. Wezwania te jednak nie odniosły dotąd pożądanego skutku. Celem usunięcia tego ciężaru, a przynajmniej jego zmniejszenia, zamierza Wydział krajowy udać się do ministra handlu z wezwaniem o znaczne powiększenie liczby poczt w naszym kraju i o zaprowadzenie na wzór innych krajów na razie przynajmniej w kilku powiatach, na próbę listonoszów wiejskich, którzyby doręczenia wszelkich uchwał urzędowych i prywatnych za drobną opłatą uskuteczniłi i zastąpili z czasem sądowych i gminnych posłańców, przez co bardzo znaczny ciężar, jaki nasza ludność na ten cel ponosi, z czasem zupełnie usunąć, a przynajmniej do minimum się ograniczyć. Do skutecznego poruszenia tej sprawy wobec ministra handlu potrzebna Wydziałowi krajowemu konieczność wysokość kosztów w r. 1896, jakie gminy na swych posłańców na pocztę i do starostw w gotówce i w naturze wydały. W tym celu oddział się Wydział krajowy do wszystkich Wydziałów powiatowych, żądając powyższych danych, a nadto wykazania, ile wynosiły te koszty, które Wydziały powiatowe, starostwa i urzędy podatkowe za osobne doręczenie swych rozporządzeń w r. 1896 wydały.

**Dia uczczenia Mickiewicza** ma stanąć w roku przyszłym w Karolowych Warach (Karlsbadzie), sta-

raniem pośa Gniwosza oraz drów Hasewicza, Stiech...

Bursze wiedeńscy urzędnicy wczoraj w południe przed gmachem Izby deputowanych demonstrację polityczną...

Oszustwo w wiedeńskiej pocztowej Kasie oszczędności...

Sensacyjny proces o morderstwo zakończył się w tych dniach w Ameryce...

Ze Stowarzyszeń. Stowarzyszenie rękodzielników polskich „Gwiazda”...

Repertuar teatru miejskiego. W piątek 12 listopada: „Szawczki”...

Sprawy sądowe. Kraków, 10 listopada. (Manipulacje transportowe).

Adolf Hamburger oskarżony jest o to, że w zamiarze wyrządzenia szkody zarządy kolei północnej...

sadniał tem, że przesyłki te mimo dopisku o placane...

Po odczytaniu aktu oskarżenia wniosła obrona sprzeciw w sprawie kompetencji sądu...

Drugiego dnia rozprawy przystąpiono do przesłuchania oskarżonych.

Pierwszym oskarżonym, Michał Bilyk, bednarz 42-letni...

Trzeci oskarżony, Andrzej Barylak, lat 32, rolnik, przysięga się...

Piąty oskarżony, Hnat Barylak, zwany „bobykiem”...

Szósty Teodor Cholewiński był kolo Kasy, ale już później...

Osk. Teodor Górny był w Kasie, ale nikt go nie był, ani nie krzyżał.

Z Konstancynopola donoszą, że pomimo zaprzeczeń półurzędowego Malumatu...

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „Nowej Reformy”.

Warszawa, 11 listopada. Dzienniki tutejsze potwierdzają wiadomości, że znany podręcznik „Historii Powszechnej”...

Wiedeń, 11 listopada. Dzisiaj przybył tutaj z Budapesztu baron Banffy...

Baden, 11 listopada. W pierwszym kole wyborczym przeszedł przy wczorajszych wyborach do rady gminnej 10 kandydatów...

Budapeszt, 11 listopada. Na posiedzeniu deputowanych, wybranych do delegacji wspólnej...

Pariz, 11 listopada. Mowa lorda Salisbury'ego znalazła w tutejszych kołach parlamentarnych dosyć żywe przyjęcie.

Pariz, 11 listopada. W parlamencie francuskim deputowani omawiają dość przychylnie ostatnią mowę Salisbury'ego.

Madryt, 11 listopada. Rada ministrów uchwała budowę dwóch okrętów wojennych i upoważnia namiestników na Kubie...

Sofia, 11 listopada. Sobranie uchwalilo przez aklamację traktaty handlowe z Rosją i Francją.

Konstancynopol, 11 listopada. Dotychczasowy poseł w Belgradzie generał dywizji Tewfik-pasz...

Wielki wezyr zawiadomil reprezentanta Bułgarii Markowa...

Smla, 11 listopada. Oddział wojsk angielskich, wysłany dla rekognoskowania ku górom Saran-Lar...

Konferencya delegatów Wydziałów krajowych. Wiedeń, 11 listopada.

Wiedeń, 11 listopada. Konferencya delegatów Wydziałów krajowych odbyła się wczoraj pod przewodnictwem br. Pirko...

Wiedeń, 11 listopada. Na początku dzisiejszego posiedzenia Izby poselskiej wnioś Hofmann-Wellenof...

Wiedeń, 11 listopada. Wobec braku zgody na wniosek o postawienie rządu w stan oskarżenia...

Wiedeń, 11 listopada. (Telefonem.) Jutro odbędzie się jeszcze posiedzenie Izby poselskiej...

Choroba Bismarka. Berlin, 11 listopada. Ks. Bismark cierpi znowu mocno na bóle w twarzy.

Berlin, 11 listopada. Ks. Bismark cierpi znowu mocno na bóle w twarzy. Dr. Schweninger bawi we Friedrichsrub.

Friedrichsrub, 11 listopada. Herbert Bismark przybył tutaj dla odwiedzenia swego chorego ojca.

Wiedeń, 11 listopada. (Telefonem.) Jutro odbędzie się jeszcze posiedzenie Izby poselskiej...

ciagu rozprawę generalną nad prowizoryum ugodowem.

Steinwender oświadczył, iż przyłącza się do protestu Niemców przeciw legalności rozpraw w komisji...

Piniński zastrzegł się przeciw zarzutowi, jakoby Polacy uwazali zawieszenie konstytucyj za rzecz pożądaną.

Kaiser stawia wniosek o zamknięcie posiedzenia. Ponieważ prawie wszyscy posłowie z lewicy opuścili salę obrad...

Strasky wyraża życzenie, aby sprawa oskarżenia posłów, znajdujących się w korytarzach, i dalej prowadzona obrady.

Ponieważ przewodniczący Kramarz, nie chce zgodzić się na to, Strasky stawia wniosek, aby nazwiska brakujących posłów były podawane do wiadomości prezydium...

Z Koła polskiego. Wiedeń, 11 listopada. (Telefonem.) Dzisiaj przed południem odbyło Koło polskie posiedzenie.

Chrzanowski popiera tę petycję, a zarazem uchwałę krakowskiej Rady miejskiej o założenie szkoły górniczej...

Roszkowski godzi się na te żądania, lecz wnosi, aby Koło przedwzrostkiem starało się o założenie Akademii handlowej we Lwowie...

Sokołowski wykazywał w dłuższym wywodzie konieczną potrzebę założenia Akademii handlowej w Krakowie...

Piętak, Piepes i Dulebą wprawdzie okazują żywość dla żądań krakowskiej gminy i Izby handlowej...

O wybór prezidenta Izby. Wiedeń, 11 listopada. (Telef.) O godzinie 2 1/2 po południu zebrało się dzisiaj Koło polskie na drugie z rzędu posiedzenie.

Wiedeń, 11 listopada. Na początku dzisiejszego posiedzenia Izby poselskiej wnioś Hofmann-Wellenof...

Wiedeń, 11 listopada. Wobec braku zgody na wniosek o postawienie rządu w stan oskarżenia...

Wiedeń, 11 listopada. (Telefonem.) Jutro odbędzie się jeszcze posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 11 listopada. (Telefonem.) Jutro odbędzie się jeszcze posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 11 listopada. (Telefonem.) Jutro odbędzie się jeszcze posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 11 listopada. (Telefonem.) Jutro odbędzie się jeszcze posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 11 listopada. (Telefonem.) Jutro odbędzie się jeszcze posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 11 listopada. (Telefonem.) Jutro odbędzie się jeszcze posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 11 listopada. (Telefonem.) Jutro odbędzie się jeszcze posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 11 listopada. (Telefonem.) Jutro odbędzie się jeszcze posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 11 listopada. (Telefonem.) Jutro odbędzie się jeszcze posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 11 listopada. (Telefonem.) Jutro odbędzie się jeszcze posiedzenie Izby poselskiej...

NADESZANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji.) Osobliwość austriacka. Tym, którym dokuczają dolegliwości żołądkowe...

Lekarz chorób dzieci Dr. Wilhelm Słapa wieloletni sekundaryusz szpitala św. Ludwika, mieszka: ul. Kolejowa, L. 4.

Dr. Fr. Krzyształowicz I. Sekundaryusz Oddziału chorób skórnych i wenerycznych Szpitala św. Łazarza, mieszka obecnie 1778 6 6 przy ulicy Kolejowej, pod L. 3.

Krawaty męskie rękawiczki, haweloki, płaszcze gumowe i kapelusze oryginalne angielskie oraz wielki wybór lasek i parasoli

Na sprzedaż z powodu śmierci właściciela handel towarów kolonialnych z obficie zaopatrzonymi piwnicami znanej i woskiej firmy (1861-3 3) Stanisława Wojciechowskiego

Skład fortepianów W. Barabasz i Sp. Kraków, Rynek 13. 1658

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej. Wiedeń, 11 listopada 1897.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and banknotes.

Table with exchange rates for Berlin, 10 listopada 1897, including banknotes and gold.

Table with exchange rates for Kraków, 11 listopada 1897, including banknotes and gold.

APTEKA E. HELLERA i główny skład materiałów aptecznych. — Kraków, ul. Grodzka L. 22. Telefon Nr. 203.

**Kamienica**  
dwupiętrowa, o 40 ubikacjach, w Krakowie przy ul. św. Wawrzynia pod L. 20, zaraz do sprzedania. Wiadomość: **Olsza L. 5**, przy cmentarzu.

**Kamienica** dwupiętrowa przy ul. Bartosza Nr. 2, zaraz do sprzedania. Wiadomość: **Olsza L. 5**, przy cmentarzu. 1893 1 5

**Elegancki pokój**  
z przedpokojem, z meblami lub bez mebli, do wynajęcia dla Pań. — Adres w Gł. Agencji Dzienników i Ogłoszeń **Hopcasa i Salomonowej, Plac Maryacki L. 2 w Krakowie.** 1906 1 3

**Kantorzysta**, katolik, w języku polskim i niemieckim tak w piśmie jakoteż i w mowie zupełnie biegły — oraz

**Uczeń**, katolik, z dobrimi świadectwami, etwami szkolnymi, 1902 1 2 znajdują umieszczenie w Składzie farb i Handlu materyałami **Reim i Spół.**, Kraków, Rynek, linia A—B, Nr. 37.

**Poszukuje się mleka osłego i kobyłego.**  
Pismenne zgłoszenia przesyłać do Administracji „N. Reforma” pod 1904.

**W Zakopanem**  
jest do wydzierżawienia od 1-go stycznia 1898 r. „dworzec tatrzański”, z restauracją i pokojami gościnnymi, w takich granicach, jakie ma dotychczasowy dzierżawca. — Chcący się ubiegać o wymienioną dzierżawę, winien złożyć ofertę zapieczętowaną, tudzież wadium w kwocie 300 złr. (lub książeczkę Kasy oszczędności na taką sumę), do dnia 15 grudnia r. b.

Blizszych wyjaśnień udziela **biuro Tow. Tatrzańskiego w Krakowie przy ul. Starowiśniej Nr. 14.** 1900 2 3  
Z Wydziału Towarzystwa Tatrzańskiego w Krakowie, 9 listopada 1897 r.

**Pisarz** z dobrimi i chlubnymi świadectwami, **poszukuje** do najchętniejszego objęcia w korespondencyjnym biurze stałej posady. Pracował w biurach notaryalnych, adwokackich i w sądzie. może dać gwarancję zupełnego zadowolenia. Łaskawe zgłoszenia pod adresem: „Pisarz” poste restante Stary Sącz. Tylko za okazaniem kwitu. 1891 2 3

**Handel towarów żelaznych i korzennych**  
**Joachima Jana Danko w Żywcu**  
przyjmie dwóch praktykantów do swego handlu, z ukończoną I-szą klasą gimnazjalną lub realną. 1888 2 3  
Oferty i fotografie pożądane.

**Handlowa Spółka rybacka „Union”**  
w Krakowie, ulica Rybaki pod Zamkiem, obok Towarzystwa wioślarskiego.  
**Ceny targowe:**  
**Karpie przednie**  
1 kilogram od 68--80 ct.  
**Karasie**  
1 kilogram od 80 ct.  
**Liny** 1737 8 200  
1 kilogram od 80 ct.  
**Szczupaki**  
1 kłgr. od złr. 1 10 do złr. 1 30.  
**Sandacze** kłgr. 75 ct.

**PP. AMATOROM. Lekcyj fotografowania**  
oraz kompletnego wykończenia fotografii, udziela pojedynczo i zbiorowo u siebie w domu, jakoteż w domach prywatnych na godziny — rutynowany fotograf. (Może wyjechać także i na prowincję na odnośne życzenie).  
**Również przyjmuje klisze do retuszy.**  
Wiadomości udzieli Administracja „N. Reforma” w Krakowie.

**Molla Proszki Seidlickie. Prawdziwe tylko**  
wtedy, jeżeli na etykietce każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma **A. Moll**.  
Trwały i pewny skutek tych proszków w najoporniejszych cierpieniach żołądka i trzewiów brzusznych, kurczach żołądka, zadęgnięciu, zgadze i chronicznym zaparciu stolca, w cierpieniach wątroby, zastojach, rewie i hemoroidach, w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnić od wielu lat tym prozkom obszerne uzdrowienie.  
Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.  
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.

**Wódka francuska i sol Molla**  
Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli każda faszka opatrzona jest znakiem ochronnym **A. MOLL** i zamknięta plombą ołowianą „**A. MOLL**”.  
Wódka francuska i sol Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do weterania przeciw rwaniu w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco na muskulary i nerwy.  
Cena oryginalnej plombowanej faszki 90 centów.

**Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlaube.**  
Uprasza się P. T. Publiczność wyraźnie żądać wyrobów **MOLLA** i tylko te przyjmować, które opatrzone są moim znakiem ochronnym i podpisem.  
Składy utrzymują w KRAKOWIE aptekarskie: W. Redyk, L. Marcelewicz, Konstanty Wiszniewski, w handlach S. Mikuckiego i J. Wentzla. 11 17 26

Z Drukarni Związkowej w Krakowie.

# Jedwab. materye balowe

45 ct. do złr. 14.65 za metr — z moich fabryk —

**WINA** 1895  
własnej uprawy  
ładnego, dostarcza od 56 litrów wvyyż, białego litr po 24 ct., czerwonego po 26 centów,  
**Benedykt Hertl**  
właściciel dóbr, zamek **Golttsch** przy Gono-  
bitz w Styryi. 1855 18 0



**500 szlachetnych kanarków hercyńskich**  
bardzo dobrych śpiewaków, jest na sprzedaż do 14 b. m. w restauracji **Hansa w Krakowie przy ul. Lubiez 3, Nr. pokoju 2.** 1901 2 3

**PIGUŁKI BLANCARDA**  
NA JODZIE ŻELAZA NIEZKISZCZONY  
APROBOWANE PRZEZ AKADEMIA MEDYCZNA PARYŻU, ADOPTOWANE PRZEZ FORMULARZ OFICJALNY FRANCUSKI, SANKCJONOWANE PRZEZ RADĘ MEDYCZNĄ W PETERSBURGU.  
Poradające równocześnie własności jodu i żelaza, pigułki te skutają wyłączenie, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje brak jodu i żelaza (puchliny, zatkanie naczyń, humory, etc.) słabości, przeciw którym, zwykłe żelazo jest zupełnie bezskuteczne; w Chlorozis (bladaczce), w Leucorrhoe (białych upławach), w Amenorrhoe (zatrzymanie zupełne lub częściowe miesiączki), w Strachach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyczaj silny, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucji limfatycznych, słabych lub osłabionych.  
N.B. — Jód nieczysty lub zepsuty żelazo, jest lekarstwem niebezpiecznym, rozdzierającym. Jako domów czystości i autentyczności prawdziwych Pigułek Blancarda, żądać należy, naszą pieczęć na srebrze i podpis nasz niniejszy położony u spodku zielonej etykiety.

**Magazyn futer A. JACHIMSKIEGO**  
w Krakowie przy ul. Grodzkiej Nr. 14 i 16 (założony w roku 1825). 1641 10 10  
poleca w wielkim wyborze gotowe futra męskie i damskie najwspanialszych fasonów, rotundy, garnitury, czapki, kołpaki, zarękawki do polowania itp. Pracownia przyjmuje zamówienia, oraz wszelkie naprawy i uskutecznia takowe punktualnie po cenach umiarkowanych.  
Na składzie utrzymuje materiały na wierzchy męskie i damskie z pierwszych fabryk francuskich, angielskich i krajowych.  
Przyjmuje futra pod gwarancją do przechowania przez lato.

**MAYPOLE SOAP**  
angielskie mydło do farbowania.  
Wszystkie jasne, od słońca lub stoty uszkodzone toalety, bluzki, ubrania negliżowe itp., z jedwabiu, wełny, lub też z każdego innego materyału można tem angielskim mydłem do farbowania w 10 minutach zamienić na najładniejszą materyę Togetherth, czarną, ciemną, bordo, ciemnoczerwoną, lub też na każdy inny kolor. 1907 1 10  
Farbowane niem materye wyglądają jak nowe.  
Do farbowania mydłem „Maypole Soap” nie potrzeba pruć gotowych ubrań. Do materyj żalobnyh czarnych jest ono nadzwyczaj praktyczne.

**PIGULEK PRZECYSZCZAJĄCYCH D<sup>ca</sup> CAUVIN'A**  
Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszcząc krew, daje się zastosować prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto : liszaje, reumatyzmy, przestarszale katary, dreszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruźcoły, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, mdłościach, anemii, ziemtrawieniu i powolnem funkcyonowaniu żołądka.  
Pigułki CAUVIN są do nabycia we wszystkich większych aptekach świata, w PARYŻU :  
Faubourg Saint-Denis, 147  
202 44 0

**MAGAZYN FUTER A. JACHIMSKIEGO**  
w Krakowie przy ul. Grodzkiej Nr. 14 i 16 (założony w roku 1825). 1641 10 10  
poleca w wielkim wyborze gotowe futra męskie i damskie najwspanialszych fasonów, rotundy, garnitury, czapki, kołpaki, zarękawki do polowania itp. Pracownia przyjmuje zamówienia, oraz wszelkie naprawy i uskutecznia takowe punktualnie po cenach umiarkowanych.  
Na składzie utrzymuje materiały na wierzchy męskie i damskie z pierwszych fabryk francuskich, angielskich i krajowych.  
Przyjmuje futra pod gwarancją do przechowania przez lato.

## C. k. austriackie koleje państwowe.

### Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od d. 1 października 1897 r. (według czasu środkowo-europejskiego).

Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórze):		Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórze):	
5.30 rano miesz. Nr. 1032 z Podgórze Płaszowa	do Oświęcimia, ma tam połączenie do Wiednia i Wrocławia.	4.25 rano pociąg osob. Nr. 12 do Podgórze Pł.	z Podwoleczysk, ma połączenia w Tarnopolu od Podwoleczyska, we Lwowie od Belzcy i Suczawy, w Przemysłu od N. Zagórza, w Rzeszowie od Jasła, w Tarnowie od Stróż
5.37 " " " " " " przystanku		4.40 " " " " " " Krakowa	
6.00 rano pociąg osob. Nr. 25 z Krakowa	do Suchy, ma połączenie w Kalwarii do Wadowie i Bielska.	6.10 rano poc. osob. 1017 do Podgórze przyst.	ze Stanisławowa przez Chyrow, N. Zagórza, N. Sącz, Suchy, ma połączenie w Jasle od Rzeszowa, w Zagórzanach od Gorlic, w Stróżach od Tarnowa.
6.31 rano poc. posp. Nr. 3 z Krakowa	do Podwoleczysk, ma połączenia w Podg. Płaszowie od Suchy, w Tarnowie do Stróż, w Rzeszowie od Jasła i Nowego Zagórza, w Przemysłu do Chyrowa i Nowego Zagórza, we Lwowie do Stryja i Suczawy, w Podwoleczyskach do Odessy i Kijowa i w Krasnem do Brodów.	6.15 " " " " " " Płasz.	
6.33 " " " " " " Nr. 3 z Podgórze Pł.		6.21 " " " " " " miesz. 1603 do Zwierzynca	
8.40 rano pociąg osob. Nr. 15 z Krakowa	do Tarnopola, ma połączenia w Podgórzu Płaszowie od Suchy, w Bierzanowie do i od Wieliczki, w Tarnowie od Ortowa, w Dębicy do i od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Przemysłu do Chyrowa, Stryja, Stanisławowa i Husiatyna, we Lwowie do Rawy ruskiej, Stryja, Ławocznego.	6.36 " " " " " " do Krakowa (p. Zw.)	
9.05 rano poc. miesz. Nr. 1633 z Krakowa (p. Zw.)	do Husiatyna przez Suchą, N. Sącz, N. Zagórza, ma połączenia w Kalwarii do Wadowie i Bielska, w Suchy do Żywca i Zwardonia, w N. Sączu do Ortowa i Koszyc, w Stróżach do Tarnowa, w Zagórzanach od Gorlic, w Jasle do Rzeszowa, w N. Zagórzu do Mezł Laborez.	6.52 rano pociąg posp. Nr. 2 do Podgórze Pł.	z Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów ma połączenia w Tarnopolu od Kopyczynie i Podwoleczyska, w Krasnem od Brodów, we Lwowie od Suczawy, Stryja.
9.19 " " " " " " z Zwierzynca		7.00 " " " " " " Krakowa	
9.22 przed poł. poc. osob. Nr. 1012 z Podgórze Pł.	do Podwoleczysk, ma połączenia w Tarnopolu od Ortowa i Koszyc, w Rzeszowie od Jasła i N. Zagórza, w Jarosławiu do Sokala, we Lwowie do Suczawy, w Krasnem do Brodów, w Tarnopolu do Kopyczynie.	8.32 rano pociąg osob. Nr. 18 do Podgórze Pł.	z Tarnowa ma połączenie w Tarnowie od i Nowego Sącza, w Bierzanowie od Wieliczki.
9.29 " " " " " " z Podg. prz.		8.45 " " " " " " Krakowa	
11.00 przed poł. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa	do Wieliczki.	9.14 rano pociąg osob. Nr. 26 do Podgórze przyst.	z Suchy.
11.15 " " " " " " z Podgórze Pł.		9.30 " " " " " " Płasz.	
12.20 w połud. poc. miesz. 461 z Krakowa	do Lwowa; ma połączenie w Tarnowie do Stróż, Jasła i Nowego Zagórza, w Rzeszowie do Jasła, w Jarosławiu do Sokala, w Przemysłu do Chyrowa, we Lwowie do Podwoleczysk i Suczawy.	10.38 p. poł. poc. miesz. 1033 do Podgórze przyst.	z Oświęcimia.
12.35 po " " " " " " z Podgórze Pł.		10.44 " " " " " " Płasz.	
2.49 po połud. poc. posp. Nr. 5 z Krakowa	do Oświęcimia, ma tam połączenie do Wiednia i Wrocławia.	10.49 " " " " " " miesz. 1606 z Zwierzynca	
3.25 po poł. poc. miesz. 1605 z Krakowa	do Tarnowa ma połączenie w Podgórzu Płaszowie do Suchy, w Bierzanowie od Wieliczki, w Tarnowie do Nowego Sącza.	11.05 " " " " " " do Krakowa (p. Zw.)	
3.39 " " " " " " z Zwierzynca		10.59 rano poc. miesz. Nr. 462 do Podgórze Pł.	z Wieliczki.
3.41 " " " " " " 1034 z Podgórze Pł.	do Chyrowa przez Suchą, N. Sącz, N. Zagórza; ma połączenia w Kalwarii do Wadowie, w Stróżach do Tarnowa, w Zagórzanach od Gorlic, w Jasle do Rzeszowa.	11.15 " " " " " " Krakowa	
3.48 " " " " " " przyst.		2.24 po poł. poc. posp. Nr. 6 do Krakowa	ze Lwowa, ma połączenie we Lwowie z Podwoleczysk, Suczawy, Stryja, Janowa i Belzcy w Jarosławiu od Sokala, w Dębicy od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Ortowa i Mezany dolnej.
6.40 wieczór poc. osob. Nr. 17 z Krakowa	do Tarnopola, ma połączenia w Podgórzu Płaszowie do Suchy, w Bierzanowie od Wieliczki, w Tarnowie do Nowego Sącza.	2.45 po poł. poc. osob. Nr. 14 do Podgórze Pł.	z Podwoleczysk, ma połączenie w Przemysłu do Mezł Laborez, w Jarosławiu do Sokala, w Rzeszowie od Jasła, w Dębicy od Rozwadowa, w Tarnowie od Ortowa
6.49 " " " " " " z Podgórze Pł.		2.53 " " " " " " Krakowa.	
7.35 wiecz. poc. miesz. 1631 z Krakowa (p. Zw.)	do Husiatyna przez Suchą, N. Sącz, N. Zagórza; ma połączenia w Kalwarii do Wadowie, w Stróżach do Tarnowa, w Zagórzanach od Gorlic, w Jasle do Rzeszowa.	4.19 po poł. poc. osob. 1011 do Podgórze przyst.	z Husiatyna przez Stryj, N. Zagórza, N. Sącz, Suchą; ma połączenia: w Suchy do Zwardonia i Żywca.
7.50 " " " " " " z Zwierzynca		4.25 " " " " " " Płasz.	
7.52 " " " " " " osob. 1016 z Podgórze Pł.	do Wieliczki, ma połączenie w Bierzanowie od Ortowa i Koszyc, w Rzeszowie od Jasła i N. Zagórza, w Jarosławiu do Sokala, w Przemysłu do Chyrowa, Stryja, Stanisławowa, we Lwowie do Suczawy, Stryja, Skolego, Janowa, Belzcy, w Krasnem do Brodów, w Tarnopolu do Kopyczynie i Podwoleczyska.	4.31 " " " " " " miesz. 1634 z Zwierzynca	
7.59 " " " " " " przyst.		4.47 " " " " " " do Krakowa (p. Zw.)	
8.30 wieczór poc. miesz. 463 z Krakowa	do Podwoleczysk, ma połączenia w Bierzanowie od i od Wieliczki, Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Rzeszowie od Jasła i Nowego Zagórza, w Jarosławiu do Rawy ruskiej, Sokala i Belzcy; w Przemysłu do Chyrowa, Stryja i Stanisławowa, we Lwowie do Suczawy, Stryja, Skolego, Janowa, Belzcy, w Krasnem do Brodów, w Tarnopolu do Kopyczynie i Podwoleczyska.	6.00 wieczór poc. osob. Nr. 16 do Podgórze Pł.	z Tarnopola, ma połączenie: w Krasnem od Brodów, we Lwowie od Suczawy, Ławocznego, Rawy ruskiej i Janowa, w Przemysłu od Zagórza, w Bierzanowie do Wieliczki, w Podgórzu Płaszowie do Suchy i Nowego Sącza.
8.41 " " " " " " z Podgórze Pł.		6.10 " " " " " " Krakowa	
9.15 wieczór poc. posp. Nr. 1 z Krakowa	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Tarnopolu od Ortowa i Koszyc, w Rzeszowie od Jasła i N. Zagórza, w Jarosławiu do Sokala, we Lwowie do Suczawy, w Krasnem do Brodów, w Tarnopolu do Kopyczynie.	6.33 wiecz. poc. miesz. Nr. 464 do Podgórze Pł.	z Wieliczki ma połączenie w Bierzanowie przez Tarnów do N. Sącza, w Podgórzu Płaszowie do Kalwarii i Wadowie, Suchy, w Nowego Sącza i N. Zagórza.
9.23 " " " " " " z Podgórze Pł.		6.50 " " " " " " Krakowa	
10.55 w nocy poc. osob. Nr. 11 z Krakowa	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Tarnopolu od Ortowa i Koszyc, w Rzeszowie od Jasła i N. Zagórza, w Jarosławiu do Sokala, we Lwowie do Suczawy, w Krasnem do Brodów, w Tarnopolu do Kopyczynie.	9.51 wieczór poc. miesz. 1035 do Podgórze przyst.	z Oświęcimia, ma w Skawinie połączenie od Kalwarii, Wadowie i Bielska, a w Podgórzu Pł. do Lwowa.
11.06 " " " " " " z Podgórze Pł.		9.00 " " " " " " Płasz.	
		9.06 " " " " " " miesz. 1604 z Zwierzynca	
		9.22 " " " " " " do Krakowa (p. Zw.)	
		9.31 w nocy poc. posp. Nr. 4 do Podgórze Pł.	z Podwoleczysk, ma połączenia: w Tarnopolu z Kopyczynie, w Krasnem z Brodów, we Lwowie ze Suczawy, Skolego, Janowa, w Przemysłu od Chyrowa, w Jarosławiu ze Sokala, w Rzeszowie z Jasła, w Dębicy z Rozwadowa, w Tarnowie od Ortowa i N. Zagórza.
		9.38 " " " " " " Krakowa	

Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym są do nabycia po cenie 10 cnt., a z mapą Galicyi po 20 cnt. we wszystkich stacjach c. k. kolei państwowej, u konduktorów przy pociągach, jakoteż w Krakowie w biurze spedycyjnym Bujańskiego, w księgarni Krzyżanowskiego, w cukierni Maurizio, w handlu Fischera (linia A—R) i w handlu Porabskiego i Zimlera.

jakoteż czarne, białe i kolorowe jedwabie Henneberga od 45 ct. do 14 złr. 65 ct. za metr — gładkie, prążkowane, w kratkę, wzorzyste, damasty itp. (około 240 rozm. gatunków i 2000 rozm. kolorów, deseni itp.)  
**Damasty jedwabne** . . . od 65 ct. — 14.65  
**Balowe materye jedwab.** od 45 ct. — 14.65  
**Balyst. suknie jedwab.** od złr. 8.65 — 42.75  
**Grenadyny jedwabne** . . . " 80 " — 7.65  
**Fulary jedwabne druk.** . . . od 60 ct. — 3.35  
**Bengaliny jedwabne** . . . od złr. 1.20 — 6.30 za metr. 177 4 4

**Jedwabne Armures, Monopols, Cristalliques, Moire antique, Duchesse, Princesse, Moscovite, Marcellines, jedwabne materye na kołdry i chorągwie** itp. wolne od opłaty cenzurowej i podatku wprost do domu. — Próbki i katalogi natychmiast. — Zamawiać można także w języku polskim. — Do Szwajcaryi porto połowijne.  
**Fabryka jedwabniów G. Henneberg, Zurych (c. i k. dostawca nadworny).**

**Teofila Heublum**  
Kraków, Stradom, dom XX. Misyonarzy L. 2.  
Skład towarów płóciennych  
oraz wybór bielizny stołowej i gotowej męskiej, damskiej i dziecięcej, i robót ręcznych. — Szyrtyngi angielskie. — Wielki wybór drelichów. — Barchany angielskie — Kołdry watowane. — Chustki do nosa płócienne i batystowe. — Przyjmuje różne obstalunki, jakoteż na wyprawy ślubne, po najniższych cenach. 1870 3 10

Odnaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa Handlu.  
**Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZADKA” w Krośnie**  
poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane  
**PŁOTNA KORCZYŃSKIE**  
od najgrubszych do najcieńszych web i BIELIZNĘ STOŁOWĄ  
o wzorze kostkowym i adamszkowym, oraz dostarcza kompletnych i nańtańszych  
**WYPRAW ŚLUBNYCH.**  
Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna (poczta, telegraf i stacja kolejowa w miejscu). 71 45 0  
Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą.

## Jedna z najznakomitszych fabryk dla elektrotechniki

### poszukują za stałą placą i prowizją zdolnego inżyniera z dowolnego działu

w jednym z miast Ślązka lub Galicyi zachodniej, do akwizycyi w tych okolicach urządzeń elektrycznego oświetlenia i przenoszenia sily. — Zgłoszenia z podaniem wieku, zatrudnienia i referencyj, przyjmuje pod: „**Elektrotechnik**“ ekspedycya ogłoszeń H. Schalek, Wiedeń. 1890 2 3

**Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu w Krakowie, Rynek Nr. 25**  
kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, oraz wypłaca wszelkie kupony. Zlecenia z prowinyt uskutecznią się odwrotną pocztą bez dołożenia jakiegokolwiek prowizyi.

Wszystkie ogłoszenia w tym piśmie są do nabycia po cenie 10 centów, a z mapą Galicyi po 20 centów. We wszystkich stacjach c. k. kolei państwowej, u konduktorów przy pociągach, jakoteż w Krakowie w biurze spedycyjnym Bujańskiego, w księgarni Krzyżanowskiego, w cukierni Maurizio, w handlu Fischera (linia A—R) i w handlu Porabskiego i Zimlera.